PAGE
4

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВОЛОВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.02.2017 № 89

О внесении изменений и дополнений в постановление администрации муниципального образования Воловский район от 10.08.2015 № 434 «Об утверждении административного регламента исполнения муниципальной функции «Об утверждении Порядка осуществления муниципального земельного контроля на территории муниципального образования Воловский район»»
В соответствии с Федеральным законом от 22.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», на основании статьи 35 Устава муниципального образования Воловский район, администрация муниципального образования Воловский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования Воловский район от 10.08.2015 № 434 «Об утверждении административного регламента исполнения муниципальной функции «Об утверждении Порядка осуществления муниципального земельного контроля на территории муниципального образования Воловский район»» следующие изменения и дополнения:

1.1. Пункт 2.4 раздела 2 приложения к постановлению изложить в новой редакции:
«2.4.  Плановые проверки проводятся на основании разрабатываемых и утверждаемых органами муниципального контроля в соответствии с их полномочиями ежегодных планов»;
1.2. Пункт 2.12 раздела 2 приложения к постановлению дополнить подпунктом 2.12.1. следующего содержания:

«2.12.1. При проведении  муниципального земельного контроля могут использоваться проверочные листы (список контрольных вопросов)»;

1.3. Абзац 3 пункта 2.15 раздела 2 приложения к постановлению изложить в новой редакции:
«Указанные в запросе документы представляются в виде копий, заверенных печатью (при ее наличии) и соответственно подписью индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, руководителя, иного должностного лица юридического лица. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель вправе представить указанные в запросе документы в форме электронных документов, подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью»;

1.4. Пункт 2.21 раздела 2 приложения к постановлению дополнить подпунктом  2.21.1. следующего содержания:
«2.21.1. В случае, если проведение плановой или внеплановой выездной проверки оказалось невозможным в связи с отсутствием индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, руководителя или иного должностного лица юридического лица, либо в связи с фактическим неосуществлением деятельности юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, либо в связи с иными действиями (бездействием) индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, руководителя или иного должностного лица юридического лица, повлекшими невозможность проведения проверки, должностное лицо   органа муниципального контроля составляет акт о невозможности проведения соответствующей проверки с указанием причин невозможности ее проведения. В этом случае   орган муниципального контроля в течение трех месяцев со дня составления акта о невозможности проведения соответствующей проверки вправе принять решение о проведении в отношении таких юридического лица, индивидуального предпринимателя плановой или внеплановой выездной проверки без внесения плановой проверки в ежегодный план плановых проверок и без предварительного уведомления юридического лица, индивидуального предпринимателя»;

1.5. Приложение к постановлению дополнить разделом 2.1. следующего содержания:
«2.1. Организация и проведение мероприятий, направленных на профилактику нарушений обязательных требований.

2.1.1. В целях предупреждения нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, устранения причин, факторов и условий, им способствующих, орган  муниципального земельного контроля осуществляет мероприятия по профилактике нарушений обязательных требований  в соответствии с ежегодно утверждаемыми ими программами профилактики.

2.1.2. В рамках реализации указанных полномочий орган  муниципального земельного контроля обеспечивает размещение на своем официальном сайте в сети «Интернет» перечень нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых будет проводиться.

2.1.3. Так же осуществлять информирование юридических лиц и индивидуальных  предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, обеспечивать регулярное обобщение практики осуществления контроля.

2.1.4. В случаях поступления информации о готовящихся нарушениях или признаках нарушений обязательных требований, полученных в ходе реализации мероприятий по контролю, осуществляемых без взаимодействия с юридическими  лицами и индивидуальными предпринимателями, если ранее лицо не привлекалось к ответственности, либо содержащихся в поступивших обращениях и заявлениях (за исключением обращений заявлений, авторство которых не подтверждено), и если отсутствуют подтвержденные данные о причинении вреда жизни, здоровью граждан, животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия, орган муниципального земельного  контроля   объявляет предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований, предлагает принять меры по обеспечению их соблюдения, и уведомить об этом в установленный в таком предостережении срок орган муниципального земельного контроля.

2.1.5. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований должно содержать указания на соответствующие обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами, нормативный правовой акт, их предусматривающий, а также информацию о том, какие конкретно действия (бездействие) юридического лица, индивидуального предпринимателя могут привести или приводят к нарушению этих требований.

2.1.6. Порядок составления и направления предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований, подачи юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем возражений на такое предостережение и их рассмотрения, порядок уведомления об исполнении такого предостережения определяются Правительством Российской Федерации»;

1.6. Раздел 3 приложения к постановлению изложить в новой редакции:
«3. Организация и проведение мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями.

3.1. К мероприятиям по контролю, при проведении которых не требуется взаимодействие органа муниципального контроля с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями (далее - мероприятия по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями), относятся  административные обследования объектов земельных отношений.
3.2. Мероприятия по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями проводятся уполномоченными должностными лицами органа муниципального земельного контроля в пределах своей компетенции на основании заданий на проведение таких мероприятий, утверждаемых руководителем или заместителем руководителя   органа муниципального земельного контроля.

3.3. В случае выявления при проведении мероприятий по контролю    нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, должностные лица  органа муниципального земельного  контроля  направляют в письменной форме руководителю или заместителю руководителя муниципального земельного контроля мотивированное представление с информацией о выявленных нарушениях для принятия при необходимости решения о назначении внеплановой проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя по основаниям, указанным в пункте 2   статьи 2.25 настоящего Порядка.

3.4. В случае получения в ходе проведения мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями сведений о готовящихся нарушениях или признаках нарушения обязательных требований, указанных в  пунктах 2.1.4 и 2.1.6 раздела 2.1. настоящего Порядка орган муниципального земельного контроля направляют юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований.».
2. Отделу по организационным вопросам (Кочетова Е.А.) разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Воловский район в сети Интернет и обнародовать на информационных стендах.

3. Постановление вступает в силу со дня обнародования.

    Глава администрации

муниципального образования

         Воловский район

       С. Ю. Пиший